Πρός τό τέλος δέ τοῦ 1918 τήν πρωίαν τοῦ νέου ἔτους, οἱ

Τοῦρκοι συνέλαβον τό ἄνθος τῆς πόλεώς μας, περί τά ἑκατό

ἄτομα καί τούς ἀπέστειλαν εἰς δέκα δώδεκα ἡμερῶν

ἀπόστασιν ἀπό τῆς παραλίας, Σεβάστειαν,42 Μαλάτιαν,43

40 Πρβλ. Σαρόγλου-Τσάκου, ό.π., σ. 182.
41 Η ανακωχή έλαβε χώρα στις 17/30 Οκτωβρίου 1918.
42 Η Σεβάστεια (Sivas) απέχει από την Αμισό περί τα 130 χιλιόμετρα.
43 Η Μαλάτεια (Malatya) είναι η αρχαία Μελιτηνή και απέχει από την Αμισό

περί τα 550 χιλιόμετρα.

ὑπασπιστής του, Μπαχαετήν Βέης.49 Τά ἀνθρώπινα αὐτά

κτήνη, τά ὁποῖα ἐστάλησαν ὑπό τῆς Τουρκικῆς κυβερνήσεως

διά νά καθησυχάσουν δῆθεν τόν τόπο, δέν ἄργησαν νά

δείξουν τά ἀπάνθρωπα καί λυσσαλέα ἀνθελληνικά

αἰσθήματα ἀπό τά ὁποῖα ἐμφοροῦντο.

47 Το γεγονός έλαβε χώρα στις 8/21 Σεπτεμβρίου 1921. Πρβλ. Μπέλλου, ό.π., σ.

128-130 και Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 80-81, όπου αναφέρονται τα ονοματεπώνυμα

όλων των 69 καταδικασθέντων.
48 Στη βιβλιογραφία αναφέρεται και ως Ραφέτ Πασάς (Rafet Pasha ή Refet

Pasha, 1881-1963). Πρβλ. Οικουμενικόν Πατριαρχείον, Μαύρη Βίβλος, ό.π., σ.

Ἰωάννη Ποτούρογλου61 καί φυσικά ἔλαβεν ὁριστικῶς ἕν

μεγαλοπρεπές μέγαρον, εἰς τό ὁποῖον ἐδίδοντο διαρκῶς

γεύματα συνοδευόμενα ὑπό τῆς ὀρχήστρας αὐτῆς τήν ὁποίαν

56 Ο Γαβριηλίδης αναφέρει ότι ο Κωνσταντίνος Παπάζογλου, ιδιοκτήτης

Κινηματογράφου στην Αμάσεια, απαγχονίστηκε στις 8/21 Σεπτεμβρίου 1921

από το Δικαστήριο της Ανεξαρτησίας. Επίσης, με το ίδιο επίθετο στον

κατάλογο των απαγχονισθέντων της ίδιας ημέρας αναφέρει και τον ιατρό

Δημήτριο Παπάζογλου, πτυχιούχο του Πανεπιστημίου Αθηνών. Βλ.

Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 80-81.

Ο Βεηλικτσίδης αναφέρεται πιθανώς στον Βασίλειο Παπάζογλου, ο οποίος

59 Αναφέρεται από τον Γαβριηλίδη μεταξύ των εκτελεστών των εγχόρδων. Βλ.

Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 198.
60 Αναφέρεται από τον Γαβριηλίδη μεταξύ των εκτελεστών των εγχόρδων με

το όνομα Βασίλειος Βεϊλεκτζίδης. Βλ. Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 198.
61 Μεγαλέμπορος της Αμισού. Καταδικάστηκε από το Δικαστήριο

Ανεξαρτησίας στις 8/21 Σεπτεμβρίου 1921 σε θάνατο διά απαγχονισμού. Βλ.

Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 81.

ἑπομένην τά χαράγματα ἐστέλλοντο δῆθεν εἰς ἐξορίαν μέ

προφανῆ σκοπόν ὅμως νά ἐξολοθρευθοῦν διά τοῦ «λευκοῦ

λεγομένου θανάτου». Ὑπό αὐστηράν συνοδείαν λοιπόν τῶν

ἀγρίων καί αἱμοδιψῶν Τσεττέδων τοῦ Τοπάλ Ὀσμάν,

ὁδηγοῦντο νήστεις καί κατάκοποι καί ἐστάθμευσαν εἰς τό

67 Το γεγονός συνέβη στις 3/16 Ιουνίου 1921, ημέρα Πέμπτη. Βλ. Γαβριηλίδης,

ό.π., σ. 55.

ἐτηλεγράφησεν εἰς τό σπίτι του, ἐκ τοῦ νοσοκομείου ὅπου ἦτο

πληγωμένος, γνωρίζων τό τέλος του: «Παρηγορήσατε τήν

μητέρα μου». Μέ ὑπογραφήν «Ἐλβετά» (ἀλλοίμονον!).

Ἄλλος δέ, ὁ ἔμπορος σχοινίων Χατζή Σάββας, ὅστις πρό

τινων ἡμερῶν ὀνειρεύθη ὅτι θά ἀπεκεφαλίζετο ὑπό τῶν

68 Η πρώτη αποστολή ξεκίνησε στις 4/17 Ιουνίου 1921, ημέρα Παρασκευή. Το

Καβάκι ή Καβάκ (Kavak) βρίσκεται περίπου 50 χιλιόμετρα νοτιοανατολικά της

Αμισού.
69 Αναφέρεται στην πόλη Ελμπιστάν ή Ελπινίκιον (Elbistan).
70 Ο Βεηλικτσίδης μάλλον αναφέρεται στο Νταρεντέ ή Δερενδέ (Darende), που

βρίσκεται μεταξύ Σεβάστειας και Ελμπιστάν.

ἐξορία μέ τούς ἰδίους μακαβρίους συνοδούς τῆς πρώτης

ἀποστολῆς. Περί τῶν ἀτυχῶν οὕτων νέων οὐδέν ἐγνώσθη,

οὐδείς δέ ποτε ἔμαθεν τόν τόπον τῆς ἐξορίας των. Ἄλλωστε

καί οἱ συνοδοί των δέν ἐκοπίασαν πολύ αυτήν τήν φοράν νά

τούς συνοδεύσουν, ἐφ’ ὅσον ὅλους τούς ἐξολόθρευσαν

συντόμως.72

72 Η δεύτερη αποστολή ξεκίνησε στις 5/18 Ιουνίου 1921, ημέρα Σάββατο. Οι

ομογενείς οδηγήθηκαν προς το Κανγκάλ (Kangal) και τη Μαλάτεια (Malatya).

Το Κανγκάλ βρίσκεται περίπου 90 χιλιόμετρα νοτιότερα της Σεβάστειας και η

Τριάδος,73 πρίν νά καλοξημερώση, μᾶς ἔβγαλαν εἰς παράταξιν

και, ἀφοῦ μᾶς ἀνέγνωσαν ὀνομαστικόν κατάλογον, μᾶς

ἐξεκίνησαν πρός ἄγνωστον κατεύθυνσιν. Ἕκαστος ἔφερεν

μεθ’ ἑαυτοῦ ὅ,τι ἠδύνατο νά σηκώση, δηλαδή λίγα

ἀσπρόρουχα καί τρόφιμα διά τήν πορείαν. Ὁ πρῶτος μας

73 Ο Βεηλικτσίδης εννοεί τη Δευτέρα 7/20 Ιουνίου 1921. Πρβλ. Γαβριηλίδης,

ό.π., σ. 59-60.

Τουρκιστί, διά τῆς ὁποίας τούς ἐζητούσαμεν ἐνδύματα καί

84 Πραγματοποιήθηκαν συνολικά 9 αποστολές από την πόλη της Αμισού. Εκτός

από την έβδομη και την όγδοη που εμπεριείχαν άντρες και γυναικόπαιδα, οι

υπόλοιπες αφορούσαν αποκλειστικά ανδρικό πληθυσμό. Η τέταρτη αποστολή

ξεκίνησε στις 12/25 Ιουνίου 1921, η πέμπτη στις 16/29 Ιουνίου 1921, η έκτη στις

11/24 Αυγούστου 1921 και η ένατη στις 17/30 Σεπτεμβρίου 1921. Η έβδομη και

η όγδοη, αγνώστου ημερομηνίας έναρξης, έφθασαν στη Μαλάτεια στις 15/28

Σεπτεμβρίου 1921. Βλ. Γαβριηλίδης, ό.π., σ. 62-76. Αντίστοιχες αποστολές προς

τα ενδότερα της Ανατολίας πραγματοποιήθηκαν από όλες τις παραθαλάσσιες

πόλεις του Πόντου.